令和 5年 7月 1日

子育て支援団体・子育てサークル 様

名古屋市子ども・子育て支援センター

センター長

令和 5年度講座への企画募集について

 平素は子ども・子育て支援センター事業の推進にご協力いただきありがとうございます。

 さて、令和 5 年度に当センターで開催を予定している、親子や支援者向けの子育てに関する一

部講座の企画、実施について、募集いたします。

 つきましては、別紙①「仕様書」に記載した内容をご確認のうえ、企画書を 7 月 31 日(月)まで

にファックス、郵送または電子メールいずれかにてご提出いただきますようお願い申し上げます。

（7/31（月）必着）

 新たな子育て支援者育成と子育てサークル活動の活性化を応援するため、活動期間が比較的

浅い団体の皆様からのご提案を特に募集して参ります。

 皆様の知識や経験を活かした、独創的かつ魅力的な講座をお待ちしております。

 なお、予定の講座数を超えて、多くの団体様より企画書のご提出があった場合には、誠に申し

訳ございませんが、選考の上、決定させていただきますので、何卒ご容赦ください。

選考結果は 8月末を目処に応募いただいた全ての団体にお知らせいたします。

 これまで行われてきた講座につきましては、情報誌「758キッズなび」をご参照ください。

センターホームページにも掲載されております。ご不明な点がございましたらお気軽にお問合せ

下さい。電子メールでも結構です。

  ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

名古屋市子ども・子育て支援センター

758キッズステーション

     ＴＥＬ： (052)262‐2372

ＦＡＸ： (052)262‐2370

 E-Mail：station@758kids.jpn.org

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

(別紙①)

   仕様書

１．目 的：名古屋市における子育て・子育ち支援を目的に活動している個人・団体を応援し、

子ども・子育て支援のニーズに沿った講座提供を行う。子ども・子育て支援センター

（以下「センター」とする）との協働により、講座を運営していく中で応募団体との

協力関係を深め、緩やかなネットワークの構築を図ることを目的とする。

２．応募資格：名古屋市における子育て・子育ち支援を目的に活動している、もしくは、今後活動

していきたいと考えている支援団体・サークル活動団体

事前に当センターとの打合せを必ず行う。

※センターへの登録が必須。後日登録でも可

団体登録の登録条件

名古屋市内で子育てに関する活動をしている団体であること。

※個人での活動は登録できません。

政治活動・宗教活動・営利活動を目的としていないこと。

※営利活動とは…活動で生じた利益を関係者へ分配する場合を指す。

（例：×イベントで徴収した参加費が余ったので主催したメンバーで分け合った。）

※企業様のご応募は、別枠となります。詳細はお問い合わせください。

３．応募方法:別紙「講座企画書」にご記入の上、7月 31日(月)までにファックス、郵送又は

電子メールのいずれかにて提出。（7/31（月）必着）

         ※各 1団体につき 1企画のご提出に限ります。（複数企画提出不可）

（宛先）名古屋市子ども・子育て支援センター（758キッズステーション）

         〒460-0008 名古屋市中区栄 3-18-1

ナディアパークビジネスセンタービル 6F

           ＦＡＸ： (052)262‐2370

           E-Mail： station@758kids.jpn.org

４．内 容：以下のいずれかを目的とした講座とする。

【テーマ】

地域で子どもの育ち・子育て家庭を支える講座

親子、または親同士のコミュニケーション・交流を図る講座

子育て家庭の課題や悩みの解消に繋がる講座

子どもの健康や育ちに関する学びの講座

父親の子育てを応援する講座

地域の担い手を育む講座     など

【対 象】

子育て中の保護者、主に 0～2歳までの子と保護者、

子育て支援者、プレママ、プレパパ

【講座の種類】

・会場で開催する対面講座

・オンライン会議システム Zoomを使用したオンライン講座

５．委託事項：講座の企画及び実施

・別紙の委託事項に沿った講座を企画のうえ、それを実施する。

・下記事項については、センターが行う。

１．受講者の募集、決定、通知等

２．講座当日の受付

３．講座中に託児を要する場合の託児要員の手配

４．会場内の感染症感染拡大対策に必要な環境の整備

・会場設営等は、応募団体が行う。

６．時 間：1時間 30分～2時間

・上記の時間を連続して講座を実施することも、45分程度に分割し、

途中に休憩等を挟んで実施することも可とする。

また分割の際には、受講者を替えることも可とする。

      (例、前半は 1歳児まで、後半は 2、3歳児等)

・オンライン講座の場合は、親子同室となるため、1時間～1時間半で開催する。

７．講座のコマ数：上記 6の時間数を 1コマとし、連続講座ではなく、1コマで完結する

単発講座の企画とする。

８．講座実施場所：【対面】名古屋市子ども・子育て支援センターマルチルーム(約 100㎡)

・使用形態は、以下のとおりとする。

1．カーペット敷き(運動や手遊びの指導向き)

２．長机の使用(座学やグループワーク向き)

３．カーペット敷きに座卓を使用(親子の制作向き)

【オンライン】オンライン会議システム Zoomを使用。

・オンラインのみ、もしくは対面とのハイブリッドでの開催とする。

ハイブリッドでの開催の場合、オンラインは講座の配信のみとする。

９．委 託 料：講座 1コマにつき 11,200円(税込み)

１０．託 児：託児の最大定員は 12名

１１．交 通 費：講師の交通費は、上記９（委託料）の額に含まれる。

※ただし、車を利用しての搬出入を要する場合は、ナディアパークの地下駐車券

を必要時間分、支給する。

１２．備 品 等：受託団体は、センターの所有する下記の備品を利用できる。

・マイク、スピーカー、プロジェクター、スクリーン、キーボード

・画用紙やマジック等の消耗品の準備や資料のコピー等は、センターが行う。

・資料や材料を団体で準備した場合は、数百円程度の実費を受講生より徴収も可。